Considerando que, a disposição contida no a disposição contida no art. 

3º, inc. II, da Lei 6.194/74, expressa nitidamente que quando os danos, 

causados por veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, 

a pessoas transportadas ou não, que causarem invalidez, a indenização 

é de até 13 500,00 (treze mil e quinhentos reais). Vejamos in verbis: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos 

pelo seguro estabelecido no art. 2º desta lei, 

compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores e conforme as regras que se seguem, 

por pessoa vitimada: 

II- até 13 500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

no caso de invalidez permanente. 

Ocorre que a indenização foi negada no dia 24/01/2020, 

sendo alegado pela seguradora que o acidente ocorreu durante a 

pratica de um ato ilícito (conforme documento em anexo).  

Todavia, só ocorre a exoneração do dever que a seguradora